

## APÊNDICE I - LISTA DE ITENS

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | CÓD. SIASG | UND. MEDIDA | QUANT MIN | QUANT MAX | QUANT TOTAL | PREÇO UNITÁRIO MAX | PREÇO GLOBAL MAX |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------------|-----------|-----------|-------------|--------------------|------------------|
| 1    | KIT DUPLO DE SERINGA (COMPOSTO DE DUAS SERINGAS DE 200 ML, CADA PARA CONTRASTE E SORO) PARA BOMBA INJETORA DE DUAS CABEÇAS PARA TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA, COM SAÍDA UNIVERSAL. COMPATÍVEL COM BOMBA COM DUAS CABEÇAS (UMA PARA MEIO DE CONTRASTE E UMA PARA SOLUÇÃO SALINA), INJEÇÃO ALTERNADA OU SIMULTÂNEA DO MEIO DE CONTRASTE E SORO, MULTIFÁSICA, QUE PERMITA NO MÍNIMO PRÉ-AQUECIMENTO DO MEIO DE CONTRASTE, PRESSÃO DE 100 ATÉ 300 PSI, COM POSSIBILIDADE DE CRIAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE PROTOCOLOS, COM SISTEMA DE SEGURANÇA PARA DETECÇÃO DE EXTRAVASAMENTO OU FLUXO/VOLUME/PRESSÃO EXCESSIVOS, E ACOPLAMENTO DO EQUIPAMENTO EM DISPOSITIVO MÓVEL. (A BOMBA EM QUESTÃO DEVERÁ SER FORNECIDA PELA EMPRESA VENCEDORA EM REGIME DE COMODATO, ASSEGURANDO A OPERACIONALIDADE DOS EQUIPAMENTOS DE ACORDO COM A DEMANDA INFORMADA PELA CONTRATANTE). | 617336     | UN          | 50        | 750       | 750         | R\$78,24           | R\$58.680,00     |
| 2    | EXTENSOR VALVULADO PARA RESSONÂNCIA MAGNÉTICA OU TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DESTINADO À INFUSÃO DE MEIO DE CONTRASTE RADIOLÓGICO, SORO E/OU MEDICAMENTOS, ATRAVÉS DE BOMBAS INJETORAS OU MANUALMENTE PARA USO INDIVIDUAL (LINHA DO PACIENTE), 1 (UMA) VIA COM VÁLVULA ANTI-REFLUXO COM ABERTURA POR PRESSÃO, PRESSÃO MÁXIMA SUPORTADA DE 300PSI, COM APROXIMADAMENTE 23 CM DE COMPRIMENTO, ESTÉRIL E APIROGÊNICO DESDE QUE A EMBALAGEM NÃO ESTEJA ABERTA OU DANIFICADA. ESTE CONECTOR PODE SER ACOPLADO A EQUIPOS DE ADMINISTRAÇÃO INTRA-VENOSA E EM OUTRAS CONEXÕES UTILIZADAS NA ADMINISTRAÇÃO DE DIFERENTES SOLUÇÕES CONTÍNUAS E/OU INTERMITENTES.                                                                                                                                                                                                    | 458080     | UN          | 50        | 750       | 750         | R\$5,52            | R\$4.140,00      |
| 3    | EXTENSOR VALVULADO UNIVERSAL TRANSFER DUPLO DE ALTA PRESSÃO PARA RESSONÂNCIA MAGNÉTICA OU TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DESTINADO À TRANSFERÊNCIA E PREENCHIMENTO DE SERINGAS E POSTERIOR INFUSÃO DE MEIOS DE CONTRASTE RADIOLÓGICO, SORO E/OU MEDICAMENTOS (LINHA DE ENCHIMENTO DE SORO FISIOLÓGICO E ENCHIMENTO DE MEIO DE CONTRASTE, E LINHA DE INJEÇÃO DE APROXIMADAMENTE 1,50                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 389616     | UN          | 50        | 950       | 950         | R\$34,09           | R\$32.385,50     |
| 4    | TUBO EXTENSOR ESPIRALADO DE BAIXA PRESSÃO, ADAPTÁVEL A SERINGAS DE 1 A 60 ML PARA BOMBA DE INFUSÃO, EM PVC TRANSPARENTE E ATÓXICO COM APROXIMADAMENTE DE 152 CM A 200 CM DE COMPRIMENTO, CONECTOR LUER-LOCK VALVULADO, COM TAMPA COM FILTRO HIDRÓFOBO, INJETOR LATERAL EM Y, ESTERILIZADO EM ETO. PRIMMING DO TUBO EXTENSOR APROXIMADAMENTE: 4,2 ML. INDICADO PARA TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA E APLICAÇÕES ANGIOGRÁFICAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 455798     | UN          | 50        | 550       | 550         | R\$15,92           | R\$8.756,00      |
| 5    | COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, RESISTENTE, CAPACIDADE TOTAL 13 L, ACESSÓRIOS ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, COMPONENTES ADICIONAIS PARA RESÍDUOS QUIMIOTERÁPICOS, TIPO USO DESCARTÁVEL, INDICAÇÃO: DESCARTAR SEGURAMENTE OS RESÍDUOS DA CLASSE B.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 375788     | UN          | 35        | 550       | 550         | R\$38,49           | R\$21.169,50     |
| 6    | FILME RADIOLÓGICO, TIPO RAIOS-X, ADICIONAL PARA PROCESSAMENTO SECO, DIMENSÕES 8 X 10" (20 X 25 CM). COMPATÍVEL COM IMPRESSORA DRYSTAR 5500, 5503, 5302 (CAIXA 100 UND).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 415182     | UN          | 5         | 60        | 78          | R\$326,98          | R\$25.504,44     |

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |    |     |      |      |           |               |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----|-----|------|------|-----------|---------------|
| 7  | FILME RADIOLÓGICO TOMOGRAFIA, TIPO RAIOS-X, ADICIONAL PARA PROCESSAMENTO SECO, DIMENSÕES 14 X 17" (35 X 43 CM). COMPATÍVEL COM IMPRESSORA AGFA DRY. (CAIXA 100 UND).                                                                                                                                                                                                                    | 415610 | UN | 5   | 60   | 78   | R\$851,76 | R\$66.437,28  |
| 8  | FILME RADIOLÓGICO, TIPO MAMOGRAFIA, ADICIONAL PARA PROCESSAMENTO SECO, DIMENSÕES 25 X 30. COMPATÍVEL COM IMPRESSORA DRYSTAR AXYS 5500-5503(CAIXA 100UND).                                                                                                                                                                                                                               | 415180 | UN | 5   | 60   | 78   | R\$364,95 | R\$28.466,10  |
| 9  | GEL CONDUTOR, COMPOSIÇÃO A BASE DE ÁGUA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PH NEUTRO. (FRASCO 100 ML).                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 438929 | UN | 84  | 504  | 504  | R\$7,71   | R\$3.885,84   |
| 10 | PRESERVATIVO MASCULINO, MATERIAL LÁTEX, COMPRIMENTO MÍNIMO 16CM, LARGURA 4,40CM, ESPESSURA MÍNIMA 0,045MM, APLICAÇÃO EXAMES DE ULTRASSONOGRAFIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM LUBRIFICANTE.                                                                                                                                                                                           | 332814 | UN | 144 | 1008 | 1008 | R\$0,39   | R\$393,12     |
| 11 | CAPA PROTETORA, MATERIAL EXTERNO LÁTEX, TIPO LONGA, APLICAÇÃO Sonda de ULTRASSONOGRAFIA, DIMENSÕES 8,9 X 91,5, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.(UNIDADE).                                                                                                                                                                                                           | 617194 | UN | 144 | 432  | 432  | R\$2,59   | R\$1.118,88   |
| 12 | AGULHA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM PONTA TIPO ANZOL PARA MARCAÇÃO PRÉ- CIRÚRGICA DE LESÃO MAMÁRIA POR ESTEREOTAXIA E ULTRASSONOGRAFIA DE 20G X 10 CM, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.                                                                                                                                                                                            | 461671 | UN | 10  | 50   | 50   | R\$39,41  | R\$1.970,50   |
| 13 | AGULHA DE BIÓPSIA, APLICAÇÃO LESÕES MAMÁRIAS POR ESTEREOTAXIA E ULTRASSONOGRAFIA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, CENTIMETRADA, DIMENSÃO CERCA DE 14 G X 16 CM, TIPO PONTA ECOGÊNICA, COMPONENTE GAVETA DE AMOSTRA DE 19 MM, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL. (COM FORNECIMENTO DA PISTOLA EM REGIME DE COMODATO, DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR PISTOLA BARD MAGNUM). (UNIDADE). | 611276 | UN | 20  | 20   | 20   | R\$77,80  | R\$1.556,00   |
| 14 | DISPOSITIVO, MARCADOR TECIDUAL IMPLANTÁVEL, P/BÍOPSIA DE MAMA, AGULHA INTRODUTORA 17G, CERCA DE 10 CM, MARCADOR DE VISIBILIDADE PERMANENTE EM TODAS AS MODALIDADES DE IMAGEM(ULTRASSOM, RAIOS X E RESSONÂNCIA MAGNÉTICA) DE BIODUR COM POLÍMERO DE PVA NÃO ABSORVÍVEL. TIPO ESPIRAL, MANOPLA C/BOTÕES FRONTAL E TRASEIRO ESTÉRIL. ÚNICO.                                                | 604145 | UN | 10  | 50   | 50   | R\$47,78  | R\$2.389,00   |
| 15 | FRONHA DESCARTÁVEL EM TECIDO NÃO TECIDO (TNT), GRAMATURA 30 G/M², MEDIDAS 50X70 CM.                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 240797 | UN | 100 | 3200 | 3200 | R\$11,49  | R\$36.768,00  |
| 16 | FILME RADIOLÓGICO, TIPO MAMOGRAFIA, ADICIONAL PARA PROCESSAMENTO SECO, DIMENSÕES 20 X 25. COMPATÍVEL COM IMPRESSORA DRYSTAR AXYS 5500-5503(CAIXA 100UND).                                                                                                                                                                                                                               | 415180 | UN | 388 | 589  | 589  | R\$364,95 | R\$214.955,55 |
| 17 | FILME RADIOLÓGICO, TIPO RAIOS-X, ADICIONAL PARA PROCESSAMENTO SECO, DIMENSÕES 11 X 14" (28 X 35 CM). COMPATÍVEL COM IMPRESSORA DRYSTAR 5500, 5503, 5302 (CAIXA 100 UND).                                                                                                                                                                                                                | 415184 | UN | 12  | 140  | 141  | R\$586,28 | R\$82.665,48  |
| 18 | FILME RADIOLÓGICO, TIPO RAIOS-X, ADICIONAL PARA PROCESSAMENTO SECO, DIMENSÕES 8 X 10" (20 X 25 CM). COMPATÍVEL COM IMPRESSORA DRYSTAR 5500, 5503, 5302 (CAIXA 100 UND).                                                                                                                                                                                                                 | 415180 | UN | 388 | 651  | 651  | R\$125,62 | R\$81.778,62  |
| 19 | FILME RADIOLÓGICO, TIPO RAIOS-X, ADICIONAL PARA PROCESSAMENTO SECO, DIMENSÕES 14 X 17" (35 X 43 CM). COMPATÍVEL COM IMPRESSORA DRYSTAR 5500, 5503, 5302. (CAIXA 100 UND)                                                                                                                                                                                                                | 415610 | UN | 775 | 1178 | 1178 | R\$88,03  | R\$103.699,34 |

|    |                          |        |    |     |     |     |           |                      |
|----|--------------------------|--------|----|-----|-----|-----|-----------|----------------------|
| 20 | IDEM AO ITEM 16 COTA 24% | 415180 | UN | 388 | 186 | 186 | R\$364,95 | R\$67.880,70         |
| 21 | IDEM AO ITEM 17 COTA 25% | 415184 | UN | 12  | 140 | 47  | R\$586,28 | R\$27.555,16         |
| 22 | IDEM AO ITEM 18 COTA 16% | 415180 | UN | 388 | 124 | 124 | R\$125,62 | R\$15.576,88         |
| 23 | IDEM AO ITEM 19 COTA 24% | 415610 | UN | 775 | 372 | 372 | R\$88,03  | R\$32.747,16         |
|    |                          |        |    |     |     |     |           | <b>R\$920.479,05</b> |

KARLA YASMIN DIAS FRAGA - 1T QOFARM HOS  
Gestora de Material Médico Hospitalar do HFASP



MINISTÉRIO DA DEFESA  
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

|                               |                                                                                                                                   |
|-------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Documento:                    | B.1 APENDICE I - LISTA DE ITENS                                                                                                   |
| Data/Hora de Criação:         | 20/02/2026 14:12:18                                                                                                               |
| Páginas do Documento:         | 3                                                                                                                                 |
| Páginas Totais (Doc. + Ass.)  | 4                                                                                                                                 |
| Hash MD5:                     | b7c0036f359c2e086ac0b0688786173e                                                                                                  |
| Verificação de Autenticidade: | <a href="https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura">https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura</a> |

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Terceiro Sargento LUANA SANTOS BARBOSA TRINDADE no dia 20/02/2026 às 11:13:49 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por 1º Ten KARLA YASMIN DIAS FRAGA no dia 20/02/2026 às 11:26:14 no horário oficial de Brasília.